tis adiri. hinc fit frequentatio, & frequentia pro conuentione, & concursu. & apud grammaticos frequentatiuum uerbum, quod aliquid frequenter fieri significat. Item frequenter aduerbium pro crebro, Et infrequens dicitur, uel parum frequentatum, & infrequens forum, id est, in quo pauca conueniunt, uel rarum, ut phanix infrequens auis, hoc est quae rara reperitur, ex quibus apparet falsum esse, quod scripsit Valla aliud significare frequens, cum loco adiungitur, aliud cum adiungitur personae. DISSIMULET. Fingit simulo, & dissimulo differunt. simulamus enim esse, quae non sunt. Cicero, simulabat se Romam rediturum, cum in Africam nauigaturus esset. dissimulamus ea non esse, quae sunt. Virgilius, dissimulare etiam sperasti perfide tantum posse nefas? A simulo fit simulas, hoc est odium, quod qui simulas exercet, inter se simulas loquuntur, quamuis alij simulas dicitur uelint à contrario, quia minime sunt simul. item simulas, simulas, et simulas, sicut à dissimulo dissimulas, dissimulas, & dissimulas. Sallustius. simulas, ac dissimulas. item à simulo fit insimulas, quod est crimen ingero, à quo in simulas falsi, aut ueri criminis in castro. Terentius, si herum insimulas malitiae male audies. & simulas uerbum, quod est odium, hoc est simulas exercet, & simulas, quod fit ficta imago alicuius. simulas enim principio ex desiderio mortuorum orta sunt, ut quae iam defecerant, uiuere uiderentur. simulas graece εἰποια, hoc est ironia dicitur frequens apud Latinos uocabulum, unde ironice loqui dicimus, cum aliquid quasi derisionis causa per contrarium effirmus. Virgilius, egregiam uero laudem, & spolia ampla refertis, niq; puerq; tuus, magnus, & memorabile nomen, una dolo diuim si foemina uicta duoru est. Horatius, optat ephippia bos piger, optat arare caballus. simulas autem à simul deductum est, quod est aduerbium congregandi. nihil enim aliud est simulas, quam ea, quae absunt simul esse ostendere. aliquando tamen simul geminata reperitur, & habet quasi eandem uim, quam cum, & tum, siue partim. Quint. simul ut pleniori obsequio demereret amantissimos mei, simul ne uulgarem uiam ingressus alienis denum uestigijs insisterem. Virgilius obtulit simul ipse simul percussus Achaes. Cicero. pro simul posuit una. Una & id, quod factu, probabit, una & in hac causa profecto neminem praeposendum mihi esse existimabit. ab hoc eodem aduerbio fit semel, quasi una, non diuisim. nam qd semel fit, nullam recipit diuisionem. aliquando tamen semel pro cito usurpatur. Virgilius, qui nequid tale uideret, protulit it moriens, & humum semel ore inuoluit. Et simulas, quasi simulas, unde ueteres simulas pro simulas usurparunt. Plautus, ex offabo ego eum simulas, ut murenam coctis. iungitur autem simulas aliquando cum datiuo aliquando cum genitiuo cum datiuo, cum uel in forma, uel in aetate uel in fortuna, aut alijs huiusmodi rebus simulas est. Plynus effrige, ac lineamentis corporis patri simulas. Cum genitiuo quando paritas in alijs rebus est, ut puta in doctrina, in moribus, atq; alijs similibus. Cicero, ut aliquorum simulas in dicendo ualeamus esse. Quandoque tamen haec apud auctores confunduntur. A simulas fit simulas, quae apud ueteres etiam simulas dicebatur. Caecilius, uide quid ferat morum simulas, Et dissimulas, atque absimulas eiusdem significationis. & contrarium eius consimulas, & Dissimulas, & simulas, ac dissimulas aduerbia. Et simulas, quo ueteres pro simul utebantur. Plautus non ego cum uino simulas ebibi in peruium tuum. idem, ita tres simulas agendae sunt, quando unam ceperis. Et simulas uerbum, quod est simulas sum, iungiturq; cum accusatiuo.

Marialis,

Mertialis, cum sint crura tibi, simulent quæ cornua lune. Et assimilo, quod est comparo. Et uerisimile, quod licet non sit uerum, ueri tamen speciem habet. Ab eo uerisimilitudo, et uerisimiliter. A simul fit compositum infimul, quod significat unam, et simulac, et simulat, quæ significant postquam. DE VM. Iouem. Deus licet facilius sit dicere, quid non sit, quàm quid sit, ita tamen describi potest. Deus est mens uniuersi. Vel deus est quicquid uides totum, et quicquid non uides totum. Vel deus est animus per immensas mundi partes, omnemque naturam commens, atque diffusus, ex quo omnia, quæ nascuntur, animalia uitam capiunt. Vel deus est infinita mens, quæ per seipsam mouetur. Vel deus est præstans quædam natura, quæ nihil est melius, cuius providentia mundum, quem condidit, asidue gubernat. Simonides, cum ab eo Hiero tyrannus quasiuisset, quid esset deus, deliberandi sibi spatium unum diem postulauit. Cum idem ex eo postridie rogaret, biduum petitionem sepius idem petente, duplicauit semper numerum dierum, tandem uero interroganti Hieroni cur ita faceret, quia quanto inquit diuitius considero, tanto mihi res uidetur obscurior. Deus (ut quidam putant) a dando dictus est, quia hominibus dat quicquid commodum est. Alij deum dictum uolunt, quod nihil ei desit, uel à græco θεός, quod deum significat, uel à τὸ τοῦ θεῶ, quod est uideo, speculor, quod per uisum dei omnia contempletur, et uideat, uel à τὸ τοῦ θεοῦ, timo, quod mortalibus sit timendus. Statius, primus in orbe deos fecit timor. Deum, et diuum quidam indifferenter capiunt. Alij uolunt deos perpetuos esse. diuos uero ex hominibus factos, propter quod diuos imperatores uocari. Varro diuos perpetuos esse scribit, qui propter sui execrationem timentur, ut sunt dii manes. Ego diuum adiectiuum esse existimo, et significare diuinum, quod etiam dium dicimus, quasi à τὸ τοῦ θεῶ hoc est à Ioue genitum, uel quia ueteres in singulari dium dicebant, hoc est à deum. Vnde nunc quoque in plurali à dio dicimus dii, sicut à deo dei. Item medius fidius, sicut Mehercules, hoc est per Deum fidium. Nam Fidius deus est, qui fidei præest. Plautus, per Deum fidium credis iurato mihi. A deo deitas fit, hoc est diuinitas. Et delubrum (ut quidam putant) quod est locus, in quo dei simulachrum dedicatum sit. Nam sicut locum, in quo figerentur candelæ, candelabrum dixerunt, ita in quo deum ponerent, delubrum. Quidam etiam delubrum arcam ante aras deorum causa assumptam. Alij quod uno tecto plura complectitur numina, ut capitulum, in quo est Minerva, Iupiter. Iuno. Nonnulli templum, in quo aqua currit, à defluendo. Sunt etiam qui delubrum dei simulachrum esse affirmant à delibrato ligno, ita appellatum. A diuo fit uerbum diuino, quod est auguror. proprium enim dei est futurum prædicere. Ab hoc fit diuinitas, quæ diuinationem, quæ diuinationem etiam dicitur interdum diuinationem, quod reddiit super constituendo accusatore, eo quia diuinare quodammodo oportet iudicem, qui nam idoneus accusator sit. item diuinitas, sicut à deo deitas, et aduerbium diuinitus, et diuini potens. A puleius, saga inquit, et diuini potens caelum deponere, terram suspendere, fontes durare, montes diluere, manes sublimare, deos infimare, sidera extinguere, tartarum illuminare. Item diues, nam qui diues est, quasi deus nihil indigere uidetur, teste Varrone. à quo fit diuitio. hoc est diuitem facio. Accius, nihil credo auguribus, qui aures uerbis diuitant alienas, suas ut auro locupletent domos. Turpilus, dii me diuitant. et diuitior comparatiuum, Cicero, inde ille licentior, et diuitior fluxit Dithyrambus. Et diuitiæ,

quæ ita ab opibus differunt, quod diuitiæ sint ut utere, opes ut alijs opulando colare. Cicero, sunt ergo diuitiæ ad necessarium usum. O pes uero ad magnificentiam. Dis ditus Plauto, quod diuitiæ omnes è terra sint, uel quod omnes in terram redeant. Vnde Plauto ipse apud Claudianum inquit. Semperque tenemus, quod si peri tenuere semel. Ditem etiam ueteres diuitem dixerunt, unde ditior, et ditissimus, et ditescere, quod est diues fieri. Et ditio imperium. prædices, ualde diues ditare diuitem facere. Diuum etiam ueteres dixerunt diurnum sub caelo lumen, unde nunc quoque sub dio fieri dicimus, quod non fit sub tecto. Ab hoc dies dictus est, à quo diecula diuinitium. Cicero, præterea dieculam adderem, et subdiale, quod sub dio permanet. Plinius, subdialia pauimenta græci inuenere. à quo etiam diurnus, sicut à nocte nocturnus, et diu aduerbium pro die. à quo interdum Plautus, nec noctu, nec diu quiescit. et diurnare, quo ueteres usi sunt, pro diu uiuere. quemadmodum perennare, et iandiu, quod significat olim, quoniam diu quoque aliquando pro longo tempore ponitur. Vnde fit diutius, hoc est longior tempore, et diutissime longissimo tempore, et diutile diuinitium, quod significat aliquandiu. Cel. Cum diutile tacitus cogitando fuisset, et tandiu tanto tempore, et quandiu quanto tempore. Et diuturnus, ac diuturnus eiusdem significationis, hoc est continuus. Cicero libertatis desiderio, et diutius seruuitus. Et biduum, triduum, quadriduum, pro spatio duorum, trium, et quatuor dierum. à quibus biduanum, triduanum, et quadriduanum deducta sunt. Et pridie, et postridie aduerbia, quasi primo die. Et postero die. Et enim pridie est, quasi heri, non tamen præsentis diei. Et postridie quasi cras, non tamen præsentis diei, sed alicuius alterius, aut præteriti, aut futuri. Præteriti sic. pridie, quàm intrares mare, serena lux fulsit. futuri sic. pridie, quàm ducas uxorem, amicos amuocato. id est præcedenti die, quo intrasti mare, aut ducas uxorem. Item postridie, quàm pater mortem obiit, epulum feci. et postridie, quàm uxorem duxero, mihi abeundum est. hinc deducuntur pridianus, et postridianus, qui pridie, aut postridie alicuius diei est, sicut postridianus, qui post idus est. Sed postridianus in usu non est, pro quo abutimur crastinus non solum pro die sequenti hodiernum, sed pro quolibet alio. Virgilius, si uero solem ad rapidum, lunasque sequentes ordine restitueris, nunquam te crastina fallat hora. Eodem modo abutimur hesternus pro pridiano. Terentius. iure hesternum panem atrum uorent. Item à die fit hodie, quasi hoc die. à quo hodiernus, sicut ab heri hesternus, et à cras crastinus. et quotidie, hoc est omnibus diebus. à quo quotidianus. et propediem, quasi prope est dies. Cicero. et præsens propediem loquar. id est cito. Et perendie, quod significat diem, qui crastino proximus fuit, uel erit, quasi perempto uno die. Cicero. scies igitur cras, aut ad summum perendie. Vnde dies perendinus dicitur ab hinc tertius. Et comperendinare conferre in longum de die in diem, à quo fit comperendinatio. Macrobius. ne nonarum, aut iduum religionem nouella comperendinatione corruperet. Dies uero comperendinata à ueteribus dicebatur iudicium in diem tertium constitutum, et pridem quasi prius die. significat autem modo longo tempore prius, modo paruo. De paruo. Plinius, ipsi uero pridem uidimus ea omnia præter pubertatem in filio Cornelij Taciti equitis Romani. Paulus iuriconsultus. Et non mirum est, si peculium quoque defuncti pridem filij defuerit. Vlpianus, queritur enim ordinem tenere, quem pridem habuit. De longo Apu-

leius. quod pridem Plato affermauerat. Eiusdem significationis sunt iam pridem, quod ab eo fit, & dudum. iandudum. nuper. iandudum. omnia enim interdum de paruo tempore, interdum de longiori dicuntur. De paruo. ut si dicam, dudum intraui. nuper intraui. iandudum te expecto. iam pridem ueni. Boetius, hic autem, quod nuper diximus. Curtius, qui nuper ab Alexandro missi erant. Cicero, quam multa de balneis, quae nuper ille uendiderat. Ab hoc Nuperum deriuatur, quod si significat recens. nouum. Plautus, Recens captum hominem nuperum. nouitium. Et nuperime aduerbiu, quod si significat recentissime, & nuperimus. recentissimus. Seneca, Iam pridem te expectantes ibi sederamus. De longiori Macrobius, iandudum inquit haec questio ab Aristotele & praeposita est, & soluta. Plinius, somno uero, ac securitatibus iandudum hoc fuit, quod illa Helena ante abum ministravit. idem, quod maiores nostros iam pridem fecisse manifestum est. idem, Quod genus nuper, & patrum ferè nostrorum memoria inuentum est. Quod. si cum pridem, aut dudum, non, uel quàm. uel ita addamus, si significat semper multo tempore ante. idem, medica, non pridem uenit in Italiam, idest non multo tempore ante. Cicero quàm pridem nomen Fani detulisti. hoc est, quàm multo tempore ante. idem, nostra autem ciuitate non ita pridem dominatu regio liberata. idest non multo tempore ante. Plautus, quàm dudum è foro aduenisti domum, non ita dudum. Aliquando tamen iandudum, & iam pridem à poetis pro continuo ponuntur. Virgilius, iandudum sumite poenas. Lucanus, tollite iam pridem uictoria tollite signa. Et per dius tota die aliquid agens, sicut pernox tota nocte uigilans. & diæta caenaculum, i quo aestate caenatur ad umbram, hyeme ad solem, quod & caenatio dicitur, quàmvis aliqui à graeco deductum hoc nomen uelint. Varro ita appellat à existimat, quod i ea die edatur. In hortis ferè edificari solebat, licet atq; testatori diætam in hortis uxoris edificatam diruendam legere, si fieri id sine fundi detrimento possit, cum alioquin diruendam domû testamento legere fas non esset. Ab hac diæta diætarij uocabantur, qui in aliena caenacula furandi gratia se dirigebant, quos Valerianus scribit plus, quàm flores esse puniendos. itaq; aut ad tempus relegendos, aut in opus publicum dandos, aut fustibus caedendos. Diæta etiam diarium hoc est unius diei cibum si significat. Et apud graecos pro iudicio arbitrarium accipitur, & pro loco, in quo arbitri conueniunt. Quapropter & ipsos arbitros graeci diætatis uocant. Et diarium à die deductum est, quod modo cibum unius diei significat (ut diximus) modo historiam, quae per singulos dies scribitur, & à graecis dicitur ἐπιμῆσις, hoc est ephemeris. Iuuenalis, i cuius manibus ceu pinguis sicana tritas cernis Ephemeridis. quemadmodum annales dicuntur, cum res gestae plurimum annorum obseruato cuiusq; anni ordine componuntur. Nam historia utrunq; comprehendit, de finiturq; rerum gestarum expositio. Item meridies quasi medidies, hoc est medius dies dicitur, quod nunc mediam lucem si significat. Veteres etiam de nocte meridiem dicebant, hoc est eam partem noctis, qua totius diei dimidium esset. Ab hoc fit meridianus, & pomeridianus, quod ad meridiem uel post meridiem pertinent. Quintilianus, pomeridianis scholis Aristoteles praecipere artem oratoriam coepit. Et meridius, siue meridius uerbum. quod aliquando est meridianum cibum capio. Plautus, ientendo, meridiando, commessando, per graecando uitam ducere, hinc merenda dicta est abus, qui sumitur ante caenam. Aliquando capio meridianum somnum. Cornelius Celsus, longis diebus meridiari potius ante cibum utile est. Sin minus post, cum per

hyemem potius totis noctibus conuiescere. Suetonius de Caligula, gloriatusq; est ex pergefacta somno Cesoniae quantum egresset, dum ea meridiaret. Idem de Nerone missos à Messalina uxore Claudij, qui eum meridiarent quasi britanica aemulum strangularent. item à die aequidiale dicitur. Sic enim ueteres dixerunt, quod nunc dicimus aequinoctiale, quia nox diei potius, quàm dies nocti adnumerari debet. Sic etiam aequiduum, quod nunc aequinoctium. item à die diluculum, hoc est aurora, quod tum dies lucescere incipiat. Dies apud Romanos à media nocte incipiebat. Apud Athenienses ab occasu solis ad alium occasum. Apud Babylonios à solis ortu. Sumitur autem dies tribus modis. Vno continet semel reuolutionem primi mobilis, quae fit horis. xxiiij. Alio modo dicitur dies ab ortu solis ad occasum. ille naturalis, hic artificialis nominatur. Tertio modo dicitur dies tempus interminatum. Virgilius. multas dies, uariisq; labor mutabilis. eui retulit in melius. & iurisconsulti. bima. trima. quadrima die pro tempore biennij. triennij. quadriennij dicunt. & ad idem non uenit. idest praestituto tempore non uenit. Et in hac ultima si significatione frequentius est faeminini generis. Virgilius, iamq; dies infanda aderat. Ab eoq; fit diminutiuum Diecula pro paruo tempore. in masculino autem genere tempus determinatum pleriq; si significat, ut hesternus die ad te ueni. Nudius tertius, & nudius quartus à die dicta sunt, quasi nunc est dies tertius. nunc est quartus, semperq; de praeterito dicuntur. Dierecti quoq; à die uocati sunt crucifixi, si Marcello credimus, quasi ad diem erecti. Varro, Apage in dierectam à domo nostra istam insanitatem. Pompeius tamen scribit dierectum diem per antiphrasin apud ueteres uolentes significare in alium diem. unde dierecta aduerbialiter dicitur. Plautus, quin tu i dierecta cum sucula & cum porculis. Dierecta inquit quasi in malam diem. Sunt etiam qui inducias à die dictas existimant, quasi in diem uti iam. Pactum enim induciarum huiusmodi est, ut in diem certum non pugnetur, nihilq; incommode denur. Sed ex eo die postea uti omnia belli iura aguntur. itaq; ex ijs particulis inducias dictas, quasi in diem uti iam pugnetur. Alij non quasi in diem uti iam, sed inde uti iam appellatas inducias uolunt. nonnulli tamen inducias existimant dictas, quasi inuitus, atq; introitus, quod induciae sint, cum hostes inter sese utrinq; ultro, citroq; alteri ad alteros impune, & sine pugna incunt. Varro inducias ita de finiuit. induciae sunt pax castrensis paucorum dierum. Et alibi, induciae sunt belli feriae. Graeci si significatntus cessationem istam pugnae pacificam ἐπιμῆσις nominant, quasi manuum continentiam. item à dies diei pater dicitur Iupiter, quasi diei pater. Sicut Dionis appellatus est, quasi diem inuans, quod homines die, & luce quasi uita ipsa inuaret. unde Lucetium quoq; nominatum à ueteribus legimus. A principio Iouis appellatus est à inuando, postea adiuncto altero uocabulo, dicitur est Iupiter, quasi Iouis pater, sicut Neptunus pater, & Saturnus pater, & Ianus pater dicere solemus, è contrario uero Veionem ueteres appellauerunt deum, cui demptus esset, atq; detracta inuandi facultas. Nam deos quosdam, ut prodesse, celebrabant, quosdam, ne obessent, placabant. Ve autem particula modo auget, ut uehementius, uegrande, modo septinor̄ μωπιον, hoc est priuatius particula est, ut ueuans, uesanus. Veionis aedes Romae inter arcem, & capitolium erat, eius simulachrum sagittas tenebat, quae sunt uidelicet paratae ad nocendum. Quapropter eum deum pleriq; Apollinem esse dixerunt, ob hanc causam Virgilium tradit numina leua in Georgicis deprecari, quod uis quaedam sit huiusmodi deorum in laedendo

magis, quam in iudicio potens. Sic enim iquit, in tenui labor, at tenuis non gloria siquem, numina leua sinunt, audiatq; uocatus Apollo. Nundinas quoq; a die dictas esse manifestum est, quasi nouendinas. ita enim nundina a Romanis instituta sunt, ut octo quidem diebus in agris rustici opus faceret. Nono autem die intermisso rure, ad mercatum, legesq; accipiendas Romam uenirent, & ut scita, atq; consulta frequentiore populo referrentur, quae triduo die praeposita a singulis, atq; uniuersis facile cognoscebantur. Unde etiam mos tractus, ut leges triduo die promulgarentur. Si quidem flaminibus omnibus nundinis Ioui arietem in regia solebat immolare. Sed lege horientia effectum est, ut sistae essent, quo rustici, qui nundinandi causa in urbem ueniebant, lites componerent. Nefasto enim die praetori fieri non licebat. Nundinarum originem quidam Romulo assignant, quem communicato cum T. Tacio imperio, sacrificijsq; & sodalitatibus institutis, nundinas quoq; tradunt adieasse. Alij diem nundinarum exactis regibus celebrari coepisse commemorant. quia pleriq; ex plebe repetitae Seruij Tullij memoria, ei nundinis parentarent. Primis autem Calendis, & Nonis omnibus nundinae cauebantur, Nam quoties inapiente anno dies coepit, qui addictus est nundinis, omnis ille annus infestus, luctuosus casibus fiat, quae opinio Lepidiano tumulu maxime confirmata fuit. Nonis autem consuetus uniuersae multitudinis uitandus existimabatur, quoniam populus romanus exactis etiam regibus huc diem nonarum maxime celebrabat, quem natalem Seruij Tullij existimabat esse, quia, cum incertum esset, quo mense Seruius Tullius natus esset, nonis tamen constaret esse natum, omnes nonas celebrantia frequentabant. uerit ergo qui diebus praerant, nequid multitudo collecta ad desiderium regis nouaret, Nonas a nundinis se gregandas esse duxerunt. Nundinas etiam nundinum neutro genere appellatas iuenimus. Lilius, postq; uero comitia decemuiris creandis in trinundinum indicta sunt, Quintilianus, siue non trino forte nundino prolongata, siue non idoneo die siue contra intercessionem, uel auspicia, aliud ue quod legibus obstat, dicitur lata esse, uel fieri. Trinundinus autem dies, uel Trinundinum, siue trinundinum dicebatur dies tertiarum nudinarum, qui praedicta antea solebat, ut notior esset uniuersis. idem est enim dicere trinundino, & tertijs nundinis, & in trinundinum, hoc est in tertias nundinas. Nundina uero Romanorum Dea erat a nono die nascentium nunciata, qui Iusticus appellatur. Item nouendinum nouem dierum spatium a quo nouendialis dicitur est sacrificium, quod mortuo fieri solebat nono die postq; erat sepultus. Horatius, nouendialis dissipare pulueres. Veteres die quarti, & die quartae dixere pro eo, quod est die quarto, & die quinti, & die quinta, & deinceps pro die quinto. Item die pristini, uel pristinae pro die pristino. quod nos couerso compositionis ordine pridie dicimus. Et die Crastrini pro die Crastrino, & die proximi pro die proximo. & alia multa. Videtur autem differentiam fecisse quodammodo iter die quarto, & die quartae, ut illud de praerito sit, quod nos nudius quartus, hoc de futuro. Sunt autem haec omnia composita, & pro aduerbijs accipiuntur. Antiqui etiam in genituo huius dies, uel dij dixerunt sicut huius famis, uel fami. Cicero, equites uero daturos illius dies poenas. Virgilius, libra dies, somniq; pares ubi fecerit horas. Idem, munera, laetitiamq; dij, hoc est diei. Cesar in libro, quem de Analogia scripsit huius die, & huius specie dicendum existimauit. Sallustius, uix decima parte die. Diem dicere alicui est cohsuere tempus, quo uel in iudicio comparere, uel aliquid aliud agere debeat, ut nuptiarum diem dixit, hoc est tempus constituit, quo nuptiae fie-

ri debeant. In diem, & in dies differunt. illud plerumq; cum hoc uerbo uiuit coniungitur. Quintilianus, no, ut ferè uolucres praesentis modo tibi memores in diem uiuunt. Aliquando etiam cum alio uerbo. Sallu. panem in diem mercari, quasi dicat praesentis diei habere rationem. Et apud iuriconsultos, in diem addicere est rem uenalem ita uedere, ut nisi alius ad certum praestitutum diem maius pretium obtulerit, illius sit, qui primo obtulit. in dies uero est quotidie, sed proprie cum quodam incremento. ideoq; plerumq; cum comparatio iungitur.

10 Cicero, cum id malum serperet in dies magis. Reperitur etiam sine comparatio. sed tamen cum uerbo significante incrementum. Lilius, crescente in dies multitudine. Seneca, cum in dies augetur audacia. quotidie autem etiam sine incremento dicitur, Cicero, quotidie, uel potius in dies breuiore literas ad te mitto, idest non modo quotidie breuiore, sed etiam in dies breuiore. Nam haec quotidianae literae sunt breuiore ijs, quas ante mittere solebam, quae poterat omnes esse pari breuitate, atq; in dies multo breuiore, idest tales sunt, ut hodiernae sint breuiore hesternis, & crastinae hodiernis, & perendinae crastinis, & ita deinceps. Eandem plane differentiam habent in horam, & in horas. Cicero, ne qui in horam uiuunt non modo de fortunis, & bonis auium, sed ne de utilitate quide sua cogitauerunt. Virgilius, gallo cuius amor tantum mihi crescit in horas, Quantum uere nouo uiridis se subijit alnus. Diem de die ducere est rem in longum protrahere. Veteres dium iugem, ac continuum dicebat. Plautus, sol motibus Dijs illustras terram. Sicut etiam qui a Deo dirum deductum existimat hoc est crudele infestum, & quasi deorum ira immissum. Virgilius, prius, quam dira per inautum serpentem contagia uulgi. hinc fieri dirae dicuntur, quasi deorum irae item comparatiua, ac superlatiua eorum dirior dirissimus. dirius dirissime item diritas. Cicero, intelligi potest ex ijs fratribus, qui in adelphis sunt, quanta in altero diritas, in altero comitas item diruncio uerbum, quo ueteres utebantur, hoc est depurgo, & quod dirum est, eicio. Aliquando tamen dirum pro magno accipitur. Virgilius, iam tunc relligio pauidos terrebat a gressu dirae loci.

CORNIBVS. Effigie arietis, cuius generi conuoluta in anfractum cornua natura dedit. Cornua & multibus. Sed quae uere cornua dici possint, quadrupe di tantum generi. in ijs uero tanta uarietas, ut nullibi maior naturae lascitia appareat. Sparsa sunt in ramos ceruis tantae magnitudinis, ut ei animal nomen dederint. quippe ceruis a rō rōr ut pāror hoc ē a cornibus appellati sunt, unde & cornua ipsa nomen sumpserunt, quauis Varro a curuore cornua dicta existimet. Subulonis uero simplicia sunt. hoc animal ē ceruorum genere est, ita uocatum, quod cornua habet similia subulae, quod instrumentum est, quo per forandis calcis, ac suendis utuntur sutores, a cuius similitudine Thuscii subulones tibicines uocant. Alijs cornua sunt in palmas ficta, ac digitos, ut platicrotibus. hi sunt ex damarum genere dicta a latitudine, cornuum. rāros enim latitudo est, uisus cornua. Ramosa sunt capreis, sed parua. Arieti (ut diximus) conuoluta. infesta tauris. Rupicapris in dorsum adunca similia ibicibus, in qua se librant ē montis aliquo in alium transire cupientes. Damus in aduersum erecta, & rugrum ambitu contorta, ac in leue fastigium acuminata, ut lyras decerent. Strepiceroti, quem addacem Africa appellat, Graecia a contortis cornibus indidere nomen. Armentis Phrygiae ad similitudinem aurium mobilia. Troglodytarum in terram directam, propter quod obliqua ceruice pasci ea necesse est. Singula sunt Monocerotus, & Rhinocerotus. illi medio capite, huic

navibus. de quibus paulo post dicemus. coelestis ad prætentandum iter data sunt gemina cornua, quoniam oculis cæret. Et talia ut prætendantur, ac resiliant. Mirum est, quod de Narni ensibus tradunt, usque adeo huius tam exigui animalis effigie aliquando fuisse perterritos, ut ad id arcendum pulcherrimum illum pontem, et a scriptoribus tantopere celebratum confregerint. Vrorum cornibus barbari septentrionales pro poculis utuntur. binasque urnas unius capitis cornua implent. Alij his pila cuspidant. Nos in lamnas sectis utimur pro laternis, quoniam lumen inclusum latius infundit. Omnibus ferè caua, et in mucrone tantum concreta sunt cornua, ceruis tantum solida. Et singulis anis decida. Bobus, cum attritis ungulas habuerint, aruina unguendo cornua mederi agricolæ solent. A cornu unicornium, et bicornium, et tricorium, et quadricornium dicimus, quod habet unum, duo, tria, et quatuor cornua. item cornutum, vel quod cornua habet, vel quod ex cornu procedit. Martialis, occubuit tandem cornuto ardore potitus. Et cornuæ quadrupes à veteribus dicebantur elephantum, nam quod in ijs dentes multi dicunt, cornua sunt. idem et lucæ boues, siue lucanæ boues appellabantur. Neuius, atque prius pariet locusta lucam bouem. ideo dicti boues, quod non stri, cum maximam quadrupedem, quam haberent, uocarent bouem, et in Lucanis Pyrrhi bello primum uidissent apud hostes elephantos, à magnitudine bouem, à Lucanis Lucas uocant. Alij Lucam, quasi Libyam dictam uolunt, quod ex Africa huiusmodi beluæ primo fuerint in Italiam ductæ. Varro à lucæ lucas appellatas existimat, quod elephantum reuoluebant propter inauratos regios clypeos, qui in turribus ijs erectis conspiciantur. A græco uero *nîpas* et *sterno* Latino uerbo cerosstratum compositum est, hoc est picturæ genus, cum ex cornibus ramenta tinguntur uarijs coloribus. deinde uermiculatim ligno inferuntur. Principio hoc ex ligni bracteis fieri cœptum, sed non satis hoc fuit. Cœpere tingi animalium cornua. dentes elephantorum fecerunt lignumque ebone distinguunt. mox totum operari. Testudo etiam in hunc usum selecta est, et principatu Neronis inuentum, ut pigmentis perderet sese, et lignum imitate maiori pretio uenderetur. Item à cornu fit corneum, quod ex cornu est, unde hybernæ coronæ dictæ sunt, quoniam negante tum flores terra lamnis è cornu tinctis fieri solebant. Item cornipetam dicimus taurum, siue aliam beluam cornu ferientem. et cornigerum cornua gerentem. Vnde Bacchus corniger dictus, quoniam simulachro liberi patris cornua adijciebantur, quod uini inuentor fuerat. Homines enim nimio uini potu truces redduntur. Per metaphoram cornua fluminum curuitates alueorum, quod multis in locis ad cornuum similitudinem flectantur. Item cornua antennarum, utranque partem antennæ. Virgilius cornua uelatarum obuertimus antennarum. Et in prelio cornua dicuntur utraq; pars exercitus. est enim in exercitu dextrum cornu, et sinistrum, et quod inter utrunque est, dicitur medium, sicut alæ uocantur ab alarum similitudine equitum ordines. quod circum legiones dextra, sinistraque; tanquam alæ in animi corporibus locabantur. Item cornu tubæ genus obtorta, à quo cornicines dicuntur. Iuuenalis quadraginta dedit Gracchus sestertia dotem cornicini, siue hic recto cantauerit ære, dictum ita, quia quod nunc ex ære est, tunc fiebat bubulo cornu. A cornu per diminutionem fit corniculum, hoc est paruum cornu, et cornigenum, quod est ex genere cornua habentium, sicut caprigenum, quod est ex genere caprarum. et per compositionem Capricornus coeleste signum, quod Pana fuisse existimant. Tradunt enim, cum plures Di in Aegyptum conuenissent, uenisse eodem Typhonæ gigantem acerrimum

deorum hostem, cuius aspectu perterritos deos in uarias sese figuras uertisse. Mercurium in ibim. A pollinem in eam, quæ Threicia auis dicitur. Dianam in chlorionem, propterea Aegyptios hæc auium genera uiolare non sinere, quod Deorum imagines dicantur. Eodem tempore Pana tradunt in flumen se deiecasse, et posteriorem partem in effigiem piscis, priorem uero in formam hirci commutasse. Cuius ingenium admiratum Iouem, hanc figuram in caelum transfuisse. Spectat ad occasum, et toto corpore ab hyemali circulo diuiditur. Aquarum leua manu subiecta. Stellam habet in naso unam. in pectore duas, in pede duas. inter scapulas septem. in uentre sex. in cauda duas. Cornucopiæ est, quod Hercules cum Acheloo in speciem tauri mutato congressus ei detraxit. hoc Naiades acceptam, et omnium fructuum primitijs refertum Copiæ consecrarunt. Vnde apud Ouidium Achelous sic inquit. rigida fera dextera cornu Dum tenet, in fregit, truncatque; à fronte reuellit. Naiades hoc pomus, et odoro flore repletum sacrarunt, diuesque; meo bona copia cornu est. Phocion peripateticæ disciplinæ non ignobilis philosophus librum multæ, mariæque; historiæ refertum cum composuisset. eum *nîpas* à *μααθίας*, quæ si Cornucopiæ inscripsit. Aliam secutus fabulam. tradunt enim Iouem Saturni, et Opis filium eodem partu cum Iunone editum. ne à Saturno occideretur, à Idam montem Cretæ à matre missum fuisse. ibique; duabus nymphis Amaltheæ, et Melissæ nutriendum datum. Amaltheæ capellam fuisse, cui geminū hedi erant, et propterea lactis ubertas. huius ignitur ubibus Iouem nutruisse. Sed curi capella cornu, quod amplissimum habebat, forte in obiecta arbore fregisset, substulisse id nympham, et diuersis herbis cinctum, ac pomis plenum ad Iouis ora tulisse. hunc uero postquam ex pulso patre caeli regnum obtinuit, beneficij memorem tam capellam, quam cornu inter sydera collocasse, cornu autem seruato nomine nymphæ, quæ capella domina fuerat *nîpas* à *μααθίας*, hoc est cornu Amaltheæ dici. Germanicus in arato. illa putatur nutritrix esse Iouis, si uere Iuppiter infans uera Cretæ multissimam capræ, sydere quæ clauo gratum testatur alumnium. Ouidius, ille ubi res caeli tenuit, solioque; paterno, sedit et inuictio nil Ioue maius erat, sydera nutritiam. nutritiæ fertile cornu, fecit, quod domine nunc quoque nomen habet. Hanc Amaltheam in urbe Oleno nutritam fuisse affirmant, quæ in Bœotia è ab Oleno uel uolcani filio ita appellata. Vnde olenia capella uocata est. idem, nascitur oleniæ signum plumiale capelle. Fuit et alia Olenus urbs ætholiæ, iuxta quæ fuit aperca Lydonius. A cornu etiam cornū arborem deductam existimant, quæ ramos habet duritie, et rigiditate cornibus similes, fructum arca solstitia reddit primo candidum, postea sanguineum. Ex eo genere foemina post autumnum fert bacas aerbas, et cunctis animantibus ignstabilis, ligno quoque fungoso, et inutili. Ab hac cornu cornetum dicitur locus ijs plenus, sicut à salice salicetum. ab oliua oliuetum. à pinu pinetum. et fructus eius neutro genere cornum uocatur. Virgilius, bacæ, lapidosaque; corna, hinc Corniculum oppidum uocatum est iuxta tarquinios, à quo oppidani corniculani sunt dicti. Et ab hac corneum dicitur, quod ex cornu ligno constat. Plautus, duram, ac corneam uirgam. Plinius cornus frequenter masculino genere usurpat dentes mobiles confirmat ceruini cornus a nis. Idem, quidam efficaciorum ad omnes usus crudi cornus farinam arbitrantur, cornua liberi patris simulachro adijciebantur, eo quod homines nimio uino truces fieri manifestum est. CARES populi sunt in asia minori contra Rhodum, quorum metropolis est aliatrasus. Caria ipsa regio est, cuius rex fuit Mausolus, quæ Artemisia uxor usque; amasse et a

ditur, ut illo mortuo, luctu, ac desyderio mariti flagras ossa, ac cinerem eius mista odoribus, confusaq; in aqua ebiberit. Sepulchrum praeerea edificauerit toto orbe celeberrimum, eademq; continuo luctu, ac morore contabuerit. **FERANT**, efferrant. extollant. Ferre proprie portare est, Virgilius, nix illam famuli phlegaeus, sagrisq; ferebat. Quamuis Caius iuriscōsulca ferri proprie dicit, quae nostro corpore gestamus, portari ea, quae iumento nobiscum duimus, Agi quae animalia sunt. Ferre ostentare. Virg. aptū sine ut se ferret in auro uenatrix. ferre dicere. Idem, et scelus expendisse merentem Laocoonta ferit. Ferre offerre. idem sacra Dionae matri, diuisq; ferebat. ferre ducere, idem, hinc uia tartarei, qua fert Acherontis ad undas. Ferre pati. Martialis, nam tantos rogo quis ferat labores. Vir. miserere animi non digna ferentis. Ferre extollere, ut hoc loco. Quod si cum hoc uerbo pra. me, uel pra. te, uel pra. se addantur significat dicto, facto, uel gestu aliquid ostendere, ac confiteri, ut pra. me fero laborem. pra. te fers iracundiam. pra. se fert auaritiam. Cicero, at beneficio sum usus tuo, quod quamquam illud ipsum, quod commemoras, pra. me semper tui, maluit tamen mē tibi debere confiteri, quā m. cupiam nimis prudenti non satis gratus uideri. A fero fere dicitur sunt, quod toto corpore ferantur, uel quod cum impetu, et sine ratione ferantur, uel dicuntur fere, siue fera animalia proprie omnes quadrupes pedibus exceptis, proprie uero quae ferocitatem habent. ut leones. pardi. lupi. quae ubi mansuefacta sunt, acures appellatur. acurare enim (ut Varro ait) mansuefacere est. et quicquid a fero discretum est, dicitur acur. Cicero, nam aliae sunt fere, aliae acures, aliae natantes, aliae uolucres. Ciceronem ingenium dicunt mite, atq; mansueuum. A curo natum acur uidetur. Ciceronem ueteres dicebant membranam tenuem, quae est in malo punice discrimen. Semifera uero animalia aliquando dicuntur, quae ex fero, placidoq; nascuntur, ut ex apro, et sue. ex lupo, et canē illa Hybridis a contumelia, et sors enim apud graecos contumelia dicitur, haec lyciscas uocant a lupo, qui uos a graecis nominatur. Virgilius, multum latrante lycisca. Semifera etiam appellatur, quae nec placida, nec fera sunt, sed mediae inter utrunq; naturae, ut in uolucris hirundines, in campo lepores, damae, caniculi, in mari delphini. A fera ferimus adiectiuum. A puleius, ferino, ac belluino ritu, et feralis dicitur a feralibus sacrificijs, quae mortuis fieri solebant. Et feralia ipsa sacrificia, quod tunc epulas ferebant ad sepulchrum eius, cui uellent parentare. Virg. solaq; culminibus ferali carmine bubo sepe queri. Et ferus quod modo seuerum, atq; atrocem significat. idem, inq; feri curuam copagibus aluum contorsit, modo seuum, idem peccabatq; feru, piroq; in fonte lauabat. idem. ferus omnia Iuppiter argos trastulit. A quo feritas dicitur est naturae quaedam asperitas. differitq; a fera, quod ferocis fortis ē, et pra. animosus, et ipsum quoq; a fero deducitur. idem. stat sonipes, et frena ferox spumantia mandit. Sallu. ille animo feroci negat se fessum tones Numidā pertinescere. A quo fit ferocia uerbum. Et ferocies. et aduerbium ferociter. et ferocia. ac ferocitas nomina. Fere quod significat festinante, et parum abest, quin quasi continue ferendo, et (ut Varro inquit) quod id, quod feratur, est in motu, atq; uentat. Ut fere hominem occidit. hoc est parum abfuit, quin occideret. Hinc frater dicitur, quasi fere alter, a quo fratris uxor fratris appellatur. et fratrare, quod de puerarum mamma dicitur, cum primum tumescunt, quod ueluti fratres pares oriuntur, hoc etiam spica in frumento facere dicitur. Et fraterculus paruus frater, et fraternus possessiuum nomen. ut fraternus amor. fraterna caritas. et fraterne aduerbium ad similitudinem fratris. Aurelius, cum eum a teno

ris annis ardentissimo illo puerili amore mihi coniunctum plus, quam fraterne amarem. Et fraterculus duorum fratrum filij, qui et fratres Patruales a iuriscōsultis dicuntur. Fratilli uero uilli sordidi in tapetis dicuntur. Sunt etiam qui fratrem a graeco deducunt existiment. Graeci enim φρατορος coniunctos appellant, et φρατριαν uocant contubernium. et ferme eiusdem proprie cum fere significacionis. Terentiam ferme moriens me uocat. id est cum parum abesset, quin moreretur. ita tamen aliquando haec duae particulae in oratione ponuntur, ut necesse sit quaedam uniuersitatem subreptiligeri. Quintil. haec fere sunt emendatae loquendi, scribendiq; partes, id est fere omnes. Cicero mēni in eum sermonem incidere, qui tum fere erat in ore. id est fere omnibus. Plinius, hoc ferme accidit, ut eo tempore lasciuant greges, id est fere semper, et fessus, hoc est fatigatus, quoniam ferendo homines fatigantur. a quo festinus, de quo cum eius deriuatiuus inferius dicemus. Et defessus plus, quam fatigatus. Est autem fessus generale nomen. Dicimus enim fessus animo, fessus corpore. et fessus rerum a fortuna uenientium. Virg. fessi rerum. hoc est penuria fatigati. et ferio, hoc est percutio, quasi fero, atq; agito. Vir. Cornu ferit ille cauto. Vnde feralia Dijs manibus sacra ta festa a ferendis pecudibus appellata. siue quod feruntur tum epulae ad se pulchrum eius, cui parentatur. et ferculum, quod modo dapes significat, quia in mensam ferantur. Iuuenalis, quis fercula seipem secretō coenauit annis, modo feretru in quo pompa feratur. Suetonius, sed et ampliora etiam huiusmodi fastigio decerni sibi passus est. Sedem auream in carru, et pro tribunali tensam. et ferculum traesi pompa. Item feriae ab epulis ferendis. in ijs enim epulae fiebant ex pecorum, frugumq; prouentibus. Feriarum publicarum generum quatuor erant. Statuae uniuersi populi, communes, quae certis, et constitutis diebus fiebant, in quibus praecipue seruabantur. A gonalia. Carmentalia. Lupercalia. conceptiuae, quae quotannis a magistratibus, uel sacerdotibus concipiebantur in dies certos, siue in incertos, ut sunt Latinae Sementinae. pagmalia. compitalia. Imperatiuae, quas consules, uel praetores pro arbitrio indicabant. Nundinae paganorum, ac rusticarum, quibus ad negocia et merces conueniebant. Erant praeterea proprie familiarum feriae, quas quaeq; familia ex usu domesticae celeberritatis obseruabat, ut claudiae feriae, et Amuliae. Item singulorum, ut natalium dierum, quae natalitia dicuntur, et fulgurum, et funerum expiationes. Item flammicae quoties tonitrua audisset, ferata erat, donec deos placasset. A firmabant autem pollui ferias, si in ijs opus aliquod fieret, ideo per praenem denuntiabatur, ne quod opus fieret, et praepri ne gligens multabatur. Scaeuola iuriscōsultus interrogatus, quid ferijs agere liceret, respondit quod praetermissum noceret. ut si bos in foueam decidisset, non erat piaculum patrem familias illum adhibitis operis extrahere. nec ille ferias pollebat, qui trabem tecti fractam fulcraendo ab imminente ruina liberasset. Vnde Virgilius cum sciret lauare ouem, et lanam purganda, et scabiei curanda gratia scripsit, tum demum mergi oues per ferias licere, si hoc remedijs, non lotionis causa fieret. Balantumq; gregem fluuio mersare salubri, manifeste ostendit curandi diuitaxat gratia hoc ficere licere, no lanam purganda. A ferijs festi dies dicti sunt ferati, hoc est, in quibus feriae celebrantur. Item a ferio feciales dicti, quod foedus ferirent, quippe Romani (ut Varro refert) bellum nullum, nisi prius putabant geri oportere. itaque prius, quam indicerent bellum ijs, a quibus iniurias factas sciebant, feciales legatos, quos oratores nomina-

bant, ad res repetendas mittebant, si qui legati violati essent, qui id fecissent, quamuis nobiles essent, uti ciuitates dele-
rentur, statutum est. Feccales autem viginti constituti, qui de re-
bus huiusmodi cognoscerent, iudicaret, stauerent. idem bel-
lo confecto, fœdera feriebant in hunc ferè modum. Feccalis Re-
ggem rogabat iubes ne me Rex cum patre patrato eius populi
fœdus ferere iubente Rege Sagmina dicebat te Rex posco. Rex
respondabat. Puram tollito. Feccalis ex arce uerbenam puram
tollebat, postea Regem interrogabat. Rex facis ne me tu regum
nuntium, populiq; romani quiritiū, nasa, comitesq; meos. Rex
respondabat. Quod sine fraude mea, populiq; romani quiritiū
um fiat, facio. Tum Feccalis patrem patratum faciebat, uerbe-
na, caput, capillosq; tangens, legibus deinde fœderis recitatis.
Audi dicebat Iupiter. audi pater patrato populi talis, audi tu
populus talis, ut illa palmam prima, postremum ex illis tabulis,
cæra ue recitata sunt sine dolo malo, utiq; ea hic hodie rectissi-
me intellecta sunt. illis legibus populus Romanus prior nõ de-
ficiet, si prior defecerit publico consilio dolo malo, tu illo die Iu-
piter populum Romanum sic ferito, ut ego huc porcum hodie
feriam, tantoq; magis ferito, quanto magis polles, potesq;. vbi di-
xerat, porcum silice percutebat. sua deinde carmina alter po-
pulus, suumq; iusurandum per suos magistratus, suosq; sacer-
dotes peragebant. hinc etiam fœdus quidam deductum existi-
mant, quod in fœdere porca feriretur. de quo inferius dicemus.
item à ferro ferabites pro agraphi. sienna, partim ferabite. par-
tim lauro, ac pinu abundat. item à ferro fit ferueo uerbu, quod
est bullio, feror, agitor, à quo deducitur feruor, qui non modo
fit ex igni, & flammis, sed etiam ex frigore, & uento. Vnde
feruere hyemem. feruere astatem. feruere mare dicimus, à quo
& de feruere, siue de ferbere pro mutescere, & placidum fieri.
Vir omnia tum pariter uento, nimbisq; uidebis feruere. Et fer-
uere opus dicimus, dum studio, & diligentia elaboratur, & ho-
minem ira feruere, aut odio, aut calore, dum ira, aut odio, aut
calore incensus est. Vnde à feruendo febris, quãuis aliqui à fe-
ritate potius morbi uocitatum uelint. ab hac per diminutionem
febricula, à quo febriculosus. Gellius, non morbus hic febricu-
losus, aut nimium grauis, & uerbum febricato, hoc est febrem
patior. & febrico eiusdem significationis. et febrilis adiectiuu.
A pileus, ardore astatens febrili. & februlare à ferueo dictu,
quod est lustrare, purgare. hoc enim adolendo, & flammis fer-
uentibus fieri solebat, à quo Februarius mensis uocitatus, quod
tum, id est extremo mense anni populus februairetur. & Iuno fe-
bruata, siue februalis, siue februlis, quod ei hoc mense sacra fie-
bant, eiusq; feriae erant lupercalia, quo die mulieres februaire-
tur à lupercis amiculo lunonis, id est pelle caprina. Quam ob
causam is quoque dies februatius appellabatur, & quæcumq; pur-
gamenti causa in quibuscumq; sacrificijs adhibebantur, februa
appellabantur, & id, quod purgatum erat, februatium di-
cebatur. Et Februus Ditis pater uocatus est, quod ei men-
se Februario sacrificaretur. Quidam tamen hæc non à
ferueo uerbo deducta opinantur, sed à Sabinorum lin-
gua, qui februm, purgamentum dicunt. Item à ferueo
feruidus fit, hoc est callidus. diligens. Et feruenter aduer-
bium, diligenter. Et fretum locus angustus in mari, ac eti-
am ipsum mare à similitudine (ut Varro existimat) feruentis
aque, quod effereat aqua maris, atq; ebulliat. Vnde trans-
fretum, & transfretatio deducuntur. et fermentum, quod feruen-
do crescit. Est enim fermentum farina, quæ subigitur priusquã
addatur ad pulvis modum decocta, & relicta, donec aciescat.
Vulgo autem nec sufferuere faciunt, sed tantum pridie asserua-
ta materia utuntur. Ab hoc fit fermentum uerbum, cuius passi-
uum est fermentor. Plyn. Palamq; natura est acore fermentari.

idem. Cum fieret panis ordeacius cicerulae farinæ admixtio-
ne fermentabatur. A fermento fermentatio deducitur. Præterea
à ferro ferum dicitur genus libi, quod sæpe ad sacra ferebatur,
nec sine strue altero genere libi, quæ qui afferebant, strufe-
tani appellabantur. A ferro arferia aqua, quæ inferis libaba-
tur, seu uas uini, quod adhibebatur sacris. Et fiscina instrumen-
tum rusticum, quo comportatur fructus, ac res necessaria. eius
diminutiuum fiscella, in qua casei feruntur, & ab ea fiscelli
uocati molles casei appetitores. quemadmodum catillones di-
cantur catillorum liguritores. Ponitur tamen aliquando fiscella
pro boum, mulorum uel, aut iumentorum capistro. Plyn. Fisco-
lis capistrari boues oportet, ne germinum tenera decerpant. A
fero etiam feror, quod qui ferore agitantur, huc, atq; illuc teme-
re ferantur. Ab hoc furiosus, furio, furibundus, feriae. Furia-
lus, de quibus inferius dicemus. Et far, quod apud ueteres de om-
nibus fructibus dicebatur. quia id fert terra, ab eo farina di-
cta. Et fur fur purgamentum farinæ, à quibus farinaceus, &
fur fureus adiectiua. Et farcio, quod proprie est sanare, quasi
farre impleo, unde per metaphoram farcare pro implere dici-
mus, à quo infarctio, & refectio eiusdem significationis. Item
offerctio, à quo offerctissimum pinguisimum. Plau. Sine sacris
hereditatem sum adeptus offerctissimam. Et ferum genus libi,
quod Dii in sacrificijs offerebatur. Persius Attamen hic exis,
& opimo uincere ferto intendite. Et fartus, & refectus, &
faracem intestinum uaria, ac minutim concisa carne refer-
tum. Et farreum genus libi ex farre factum. Plyn. Cum &
in sacris nihil religiosius confarrationis uocabulo erat, noua q;
nuptæ farreum præferebant. farreum quoq; apud ueteres hor-
reum dicebant à farre, sicut granarium à grano, & horre-
um ab hordeo. & fartores nomenclatores quidam, quasi in-
fararent nomina salutatorum in aurem candidati. Et farrag,
qua equi, & iumenta uerno tempore purgantur, & saginantur,
quod primum in farriaria segete feri cepta sit, quamuis
aliqui a farcendo potius, hoc est saturando dictam farraginem
uelint. Et diffarratio genus sacrificij, quod inter uirum, & uxo-
rem fiebat. Et dissolutio dicta diffarratio, quia fiebat farreo
libo adhibito. Et à farre secando per commutationem litera
(ut Varro existimat) falx, & fartilia, quibus implentur ea,
quæ deaquantur. Plynus, iecur anserinum farilibus crescit
mira magnitudine. fructus etiam à ferundo dicuntur resili-
la, quas siendus, & quæ in fundo sunt, ferunt. Vnde fructi-
ferum dicimus fructum ferentem, hoc est pinguem, fertilem.
& fructifera arbores appellantur, quæ fructum ferunt,
distingunturq; ab ijs, quæ neq; feruntur, neq; fructum fer-
runt. & propterea infelices arbores dicuntur. Et fructifera,
quod est fructum facio. & fructificus, siue fructuosus, qui
fructum hoc est utilitatem præstat. Et fructificus fructuum
Dea. Et frutex, qui ab herba, & arbore differt. Est enim fru-
tex, qui ad iustam magnitudinem arboris non assurgit, & sta-
tura similis est multis herbis, sed non demoritur, neque are-
scit, ut herba. uerum perennis est. à quo fit fruticor uerbum,
hoc est pululo, & quasi frutices emito. Cæro, excisa est
enim arbor, non emulsa. itaque quasi fructicam uides. Vn-
de fruticari pilum per metaphoram dicimus, & fructum,
& fruticatum, ubi multi frutices sunt, sicut uincetum, &
oliuetum, ubi multæ uites, & multæ oliuæ. ueteres pro fru-
ctu foeminino genere etiam fructam dixerunt, & in geni-
tuo fructus pro fructus. Varro. Quæro utrum fructus,
an delectationis causa uendatis. Dicebaturq; specialiter fru-
ctus oleum iustum ex oliuis expressum. quod uero post mo-
lam primum fluebat, flos fructus uocabatur. Et fruges,
quod est generale nomen, & non modo frumenta, legumi-

naq; completitur, sed quicquid ex fructu terrae in alimoniam uertimus. Vnde frugiferae arbores dictae sunt, quae cumq; fructum ferunt, a quo fit de frugo uerbum, quod est omni fructu spolio omnem fructum exhauro. Plyn. Oraculum illud magno opere custodiendum, segetem ne defruget. Colimella. Constat enim segetem nimia defrugetione exinaniri. Pompeius tamen, et Seruius, et Donatus, frugis uocabulum a frumne deductum existimant, est autem frumen eminens sub mentogutturis pars, qua cibus in alium demittitur a ferendo cibo appellatur, et alio modo dicitur rumen, a quo fit Rumino uerbum siue ruminor, quod est reuocare, ac rursus consumo, a quo ruminatio deducitur, per quam demissus cibus reuocatur, ac manducatur. Et Rumina dea, quae rumae praest, hoc est pueris lactantibus. Rumam ueteres uocabant mammam a qua rumare, pro lactare dictum est, quasi mammam in rumen immittere. unde et irrumare deductum foedae significationis uerbum, quod penis in os quasi sugendus immittatur. Et subrumi aigni dicitur, qui adhuc sub mamma habentur. Et Ruminalis ficus, sub qua lupa Remo, et Romulo dicitur mamam praebuisse, quae et Rumula uocata est. Ouidius quaeq; uocatur romula nunc ficus, Rumula ficus erat, siue quod sub ea pecudes aestatis tempore frigora captantes herbas ruminare consueuerunt. Quidam strumam quoq; a ruma dictam existimant, quasi struens rumam, morbus est, quem uulgo a scrofula, ut opinor, quae eo morbo afficitur, scrofulam uocant tumor scilicet, in quo subus concretæ quaedam ex pure, et sanguine quasi glandulae oriuntur. Strumosi dicuntur, qui id uitium patiuntur. Et strumosa pars corporis, quae eo laesa est, interdum tamen ruminor per metaphoram accipitur, pro reuocare in memoriam. Varro, non modo absens de te se pius cogitabit, sed et ruminabitur humanitatem tuam. Lilius nemo haec nostra ruminabitur mulieri. Veteres in nominatio frux, pro fruge dixerunt, Varro, frux, legumen, triticum, a quo frugi indeclinabile nomen derivatur. Sunt autem frugi homines, quos graeci χερσὶ μῶος appellant, qui in omni re motus animi moderantur. Vnde est Pisonis illius cognomen tantopere celebratum, inde etiam frugalitas dicitur, et frugalitas dicta, quae motus animi appetenters regit, et sedat, moderatamq; in omni re nouit seruare constantiam. Et frugaliter aduerbium temperate, modeste, et frumentum, quasi frugamentum, et fruor quasi ex esu frugum delectationem capio. Vt enim, et fruor differunt, quod uti, si cum homine iungatur, conuersari est. Cicero, cuius patre familiariter utebar, id est cum quo familiariter conuersabar. Si uero cum alijs iungatur est usum habere. Martia, utere lactuicis, et molibus utere maluis, hinc usus fit, quod interdum ipsam utendi significationem habet. Vt nam neq; erat corijs usus, interdum consuetudinem, conuersationem. Tere, sic mihi est usus. Quint. mulierem, cum qua longus illi fuerat usus. Vnde usu uenire, pro accidere ponimus. Plyn. id enim frequenter usu uenit, ut mali bonis praefertur. Aliquando ponitur pro opus est. Vt nunc uiribus usus, nunc manibus. Item quia solemus uti rebus, ut exijs utilitatem percipiamus, usus aliquando, pro utilitate accipitur. Apuleius. Cum id ex usu meo non esset. Hinc utilis, et utilitas dicitur, et aduerbium utiliter. Item apud iuriconsultos usus fructus dicitur, cum res aliqua non nostra est, sed perinde ex ea fructum, atq; utilitatem capimus, ac si nostra esset, definiturq; ab Ulpiano ius alienis rebus utendi, fruendiq; salua rerum substantia. Abuti uero est perperam uti, siue nimis licenter uti Cicero, noli abuti nimis patientia nostra. Vnde abusus, et abusio dicitur, cum aliqua re per licentiam male utimur. Item abusum dicitur, quod utedo consumptum est. Plauti illa, quae dedi ante, abusa, si ea durarent mihi, mulier mis-

teretur ad te. Et usucapio abusa dicitur acquisitio, siue adiectio dominij per continuationem possessionis longi temporis definiti, ut puta triginta, aut quadraginta annorum, si res immobilis sit, quam possidemus, item trium annorum, si res mobilis sit. Recentiores primam illam praescriptionem uocant, hanc uero usucapionem. Ita enim dicitur usucapio, sicut pignori capio. Cato, haec pignori capio ob aes militare facta est, quod aetribuno aetario miles accipere debeat. Et usucapio, et usurpo eiusdem significationis, a quibus usucapio, et usurpatio dicitur. Cicero, post inuenta conclusio est, qua credo usuros ueteres illos fuisse, si iam nota, atq; usurpata res esset, qua inuenta omnes usus magis oratores uidemus, et usura, quae modo pro usu accipitur. Seneca, si mihi unius dieculae usura praemississet, modo significat faenus a quo foenerator, a quibusdam usurarius dicitur. Frui autem est ex re qua utimur delectationem capere. Vnde fieri potest, ut eadem re unus utatur, alter fruatur, ut si per aestum duo frigida aqua manus lauet, alter, ut abluat sordens, alter, ut frigiditate illa oblectetur. Haec hoc uerbum tria supina. Fruiti unde fruio fit, quo uerbo theologo uti uer, uoluntq; ad deum tantum referri. Et fretum, unde fit fretus, id est confusus. Quint. tua fretus humanitate id egerat. Et fruor, ut paulo mox ostendemus. A fruor fit fruiscor, sicut a fiteor fiteor. Lucilius, aequo fruiscor ego, ac tu, Et per fruor, quod est in totum fruor. Et de fruor omnem fructum percipio. A quo de frutum appellatum unius generis huiusmodi. Deoquitur mustu ad tertiam partem mensurae, quod syreum dicitur. Graeci αὐτὸ τὸ ἴδῃ, quod est decoquere ἴδῃ, uocant nostri a sapiditate (ut arbitror) sapam nominant, hoc si ad dimidiam partem decoquatur, fit de frutum quod omnis fructus ex eo multo detractus sit, frutum quoq; et frutam ueteres dixerunt passiuè eum, siue eam, quibus nos frui contigisset. Vnde frutinal dictum est, templum Veneris frutae. Cato etiam fruiscor pro fruor, et frutum dixit prudentem, hoc est eum, quo per frui liceret, siue e contrario in frutum insipientem, ac stolidum, qui nulli usui esset. Sed nos frumicum, et in frumicum a graeco potius deducta existimamus, nam graeci φρόνιμος prudentem ἀφρονος dementem dicunt, item a ferendo frumentum dictum, siue (ut quidam putant) a frugibus, quasi frugamētum. Frumenta autem dici putant quae cumq; emittunt aristas, a frumento, fit frumentor uerbum, quod est frumentum colligere. Vnde frumentatio collectio frumenti, et frumentator, qui frumentatum profectus est. Et frumentarium, quod ad frumentum pertinet, ut frumentarius ager, frumentarium cribrum, frumentaria lex de frumentis, sicut agraria de agris, item a ferendo frustum cuiusq; rei particula, quae facile feratur. Vir. Pars in frustra sectant, ueribusq; trementia figunt. M. Cato, frusto panis conducit potest, ueluti taceat, uti loquatur, unde fit aduerbium frustati, et frustillati, hoc est inmutatum, et per frusta, ite Plautus, frustillu, et frustillum usurpat pro paruo frusto. Frustra quoq; aduerbium hinc deductum quidam existimant, quod si significat incassum, quasi imperfecte, a quo fit frustra uerbum, quod est fallo, deludo, et passiuum eius frustror, quod etiam deponens reperitur. Vnde sunt uersus illi uetustissimi poetae ab A. Gel. commemorati. Nam qui lepide postulat alterum frustra, quem frustratur, frustra eum dicit, frustra esse. Na qui sese frustra, quem frustrari sentit, qui frustratur, is frustra est, si non ille est frustra. Quidam tamen haec a frangendo potius deducta existimant. A ferendo etiam fuerat dicta instrumentum, quo stramenta feruntur, a quo bisfercum, et bisfercatu, et bisfercati, et fueraser, a quo triferaser, Plautus in triu literarum homo uipueras me, et fier triferaser. Et fiercilla, et fiercilla deducimus, et fueralis, quo utimur ad extrahendum simum.

item ferax abundans, à quo feracitas, pro abundantia deducitur. Plyn. ut tam ferax bonarū artium seculum uideremus, & fertile eiusdem significationis, à quo fertilitas, & fertiler aduerbium, et Feronia nemoris dea à ferēdis arboribus. Tradunt enim, cum nemus eius aliquando fortuito arsisset incendio, & ob id trans ferre inde simulachrum in colae uellene, subito nemus euiruisset, Vir. & uiridi & uolens Feronia luca. Sunt qui scribāt circa tractus campania, ubi circi sunt, Iouem coli solitam, qui anxurus dicebatur, quasi ἀναξυρ hoc est sine nouacula, quia barbam nunquam rasisset. & Iunonem, quae Feronia uocabatur. Fōtem autem fuisse in cāpania iuxta Taracanam, quae aliquando Anxur est dicta. Sed illud magis constat sub monte Soracte urbem fuisse Feroniā. & in ipso monte eiusdem nominis deam, quam finitimi mira religione uenerabantur. Erat in eo loco templum eius, mirificum sacri genus habens. Nam qui eius nomine afflabantur, nudis pedibus super incensos carbones, & alidissimum cinerem sine aliqua offensione ingrediebantur. ingens eō mortuorum multitudo cōueniebat, & celebritatis eius, quae quotannis fieri solebat gratia, & spectaculi. Et ferentarij milites leuis armaturae, qui quicquid opus esset auxilio ferrent, ex cursu leui armis grauibus minime impediti, uel ab auxilio ferendo, uel quod fundis, & lapidibus pugnant, quae tela feruntur, non tenentur. Cato eos ferentarios dixit, qui tela, ac potiones militibus pugnantibus ministrabant, hi et uelati uocabantur. Velare enim licet proprie cooperire sit, unde & uelum pro tegmine accipitur. & ueluum mare dicitur, per quod uelis uolatur. & ueluo lae naues, quae uelis uolāt, unde & reuelare nudare ē, atq; detegere, aliquando tamen pro ligere accipitur. Pompo. Reste uelet gulam. Aliquando pro uestire. Plau. muliebri uelatus toga. Velati ergo uocati sunt milites, qui uestiti, & inermes exeratum sequebantur, & inde mortuorum locum sub stina sciebant. hi postea mutatis literis uelites appellati sunt. Et uelitaris pugna dicta, quae fundis, ac lapidibus, interdum etiam hastis fieri ab iermibus solet. Hinc uelitor uerbum deductum est, pro contendo, & iurgor, & uelatio contentio. Plautus nescio quid uelitati estis iter uos. A. Gel. Cum inquinatissimis hominibus non est conuicio decertandum, neq; maledictis aduersum impudentes, et i probos uelitandum, quia tantisper similes, & compar eorum fias, dum paria, & consimilia dicas, atq; audias. A uelitor uelitati aduerbium deducitur, quod significat per salus. & interualla, quod uelites fundis, ac lapidibus pugnano huiusmodi saltibz utantur. Sisema. Nos una astate in Asia, & Graecia gestis icarco continentia literis mandauimus, ne uelitatum, aut saluatim scribendo, lectorum animos impidiremus. Item à ferro feaciales dicti, quod apud eos belli, pacisq; ferendae ius erat. neq; enim licebat bellum alium inferre, nisi hi & iusta causa susceptum declarauissent, & prius indixissent. Varro, itaq; bella tarde, nec magna licentia suscipiebant, qd bellum nullum, nisi prius putabant geri oportere, & priusquam indiceretur bellum ijs, à quibus iniurias factas sciebāt, Feaciales legatos res repetitum mittebant quatuor, quos oratores uocabant. idem, si cuius legati uiolati essent, qui id fecissent, quamuis nobiles eēnt, ut ciuitati dederentur, statuerunt, feacialesq; uiginti, qui de rebus cognoscerent, iudicaret, & statuerent, constituerunt. Sūt tamen, qui feaciales à faciando uocatos existimant, quod apud eos belli, ac pacis faciendae ius esset. Item ferrum à ferendo quiddam dictum putant, quod in a gros colendi gratia feratur. ego à feriendo potius appellatum arbitror, ac ferrum in eo ferantur, hoc est domentur. Ab hoc ferrugo dicitur, quae proprie est rubigo ferri, sicut arugo rubigo aeris Plyn. sudor uirgae cornu arboris, lamina cadente ferrea exceptus non contingente li-